

Sprawozdanie z konferencji naukowej
„Ekumenizm – nagłym zobowiązaniem
w zsekularyzowanym świecie”
Częstochowa, 13. 12. 2013 r.

W dniu 13 grudnia 2013 r. w Wyższym Instytucie Teologicznym im. NMP Stolicy Mądrości w Częstochowie odbyła się konferencja naukowa zatytułowana „Ekumenizm – nagłym zobowiązaniem w zsekularyzowanym świecie”. Na program konferencji złożyły się wystąpienia czterech wykładowców: ks. dra Łukasza Laskowskiego, ks. dra Mariusza Terki, ks. dra Pawła Pielki i ks. dra Mikołaja Węgrzyna.

W pierwszym wstąpieniu zatytułowanym „Interpretacje biblijnych podstaw ekumenizmu” ks. dr Łukasz Laskowski, wykładowca w Wyższym Instytucie Teologicznym i Wyższym Seminarium Duchownym Archidiecezji Częstochowskiej, skoncentrował się na wersecie pochodzącym z modlitwy Arcykapłańskiej Chrystusa – „Aby byli jedno, jak Ty, Ojcze, we Mnie, a Ja w Tobie, aby i oni stanowili jedno w nas” (J 17, 21), gdyż tekst ten jest często przywoływany w dokumentach kościelnych i nauczaniu w kontekście ekumenizmu. Prelegent korzystał również z analiz innych biblistów polskich. W swoim wykładzie zacytował śp. ks. Lecha Stachowiaka i ks. Henryka Witczyka. Ks. Laskowski odniósł się również do innych tekstów biblijnych pochodzących głównie z czwartej Ewangelii, aby przedstawić zagadnienie jedności chrześcijan oraz jedności uczniów z Panem w szerszym kontekście biblijnym.

Drugi wykład, zatytułowany „Ekumenizm w perspektywie patrystycznej – O dialogu ekumenicznym w świetle sporu św. Augustyna z donatyzmem” wygłoszony został przez ks. dra Mariusza Terkę, wykładowcę w Wyższym Instytucie Teologicznym. Prelegent barwnie przybliżył czasy przełomu IV/V wieku, kiedy to było wielu przedstawicieli różnych ruchów, nurtów i doktryn nie zawsze zgodnych z chrześcijaństwem. Do tych ruchów zaliczał się donatyzm. Główną ideą donatyzmu był sprzeciw wobec ponownego włączania do Kościoła apostatów, czyli ludzi, którzy zaparli się wiary chrześcijańskiej w wyniku prześladowań. Przywódcy ruchu uznawali, że apostaci utracili na zawsze więź z Kościołem. Św. Augustyn przeciwstawiał się takiemu rozumieniu Kościoła. Głosił mianowicie, że jest on wspólnotą składającą się również z grzeszników oraz że ważność sakramentów nie zależy od świętości szafarzy.

Trzeci wykład przedstawił ks. dr Paweł Pielka, wykładowca Sekcji licencjackiej Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Częstochowie (kapłan diecezji sosnowieckiej). Dotyczył on w sposób ścisły ruchu ekumenicznego, a był zatytułowany: „Jak to się zaczęło? Myśl Yves Con-

gara u źródeł katolickiego ekumenizmu”. Yves Congar, francuski dominikanin, od 1994 roku kardynał, był zwolennikiem ekumenizmu oraz koncepcji Kościoła jako Ludu Bożego. Jego myśl wpłynęła na ruch ekumeniczny. Pisał na tematy z zakresu eklezjologii: o episkopacie i prezbiteriacie, powołaniu świeckich, urządach, relacjach między Tradycją a Pismem Świętym, historycznej ewolucji poglądów eklezjologicznych. Brał udział w Soborze Watykańskim II jako ekspert, a potem był członkiem Międzynarodowej Komisji Teologicznej.

Konferencję naukową zakończyło wystąpienie ks. dra Mikołaja Węgrzyna, wicedyrektora WIT, zatytułowane „Dialog ekumeniczny – aporycznie otwarte pytania”. Posługując się nowoczesnymi środkami przekazu wykładowca postawił wiele pytań, zachęcając słuchaczy do refleksji dotyczących ekumenizmu.

Beata Stypułkowska